
 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 002 –IX/ 2024         LIVRAMENTO PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2024  
PODER EXECUTIVO 

 
Prefeito: Ernandes Barboza Nóbrega 

Vice-Prefeita: Jakeline David de Sousa 

Sec. de Adm e Finanças: Marcus Montenegro de Aquino 
Sec. de Saúde: Joao Paulo Marques de Sousa 

Sec. de Educação: Neumany Cristina Soares de Araújo 

Sec. de Ação Social: Janaína Michely Alcântara Limeira  
Sec. de Agric. Meio Ambiente e Rec. Hídricos:Gabriel Bezerra Montenegro 

Sec. de Serv. Urbanos:Enoch Alves Sobrinho 
  Sec. de Cult. Tur. Esporte e Lazer: Manoel Adeilson Filho 

  Sec. Geral e Planejamento: Carmelita Estevão Ventura Sousa 

  Sec. De Controle de Despesas Públicas: Islanna Michelle Barbosa Nóbrega 

PODER LEGISLATIVO 

 
Presidente da Mesa: Alzenhalley das Neves Bezerra 

Vice-Presidente:       Lucenildo Rodrigues de Sousa 

1ª Secretário:            José Rodrigues de Lima Junior 
2º Secretário:            Cassiano Vilar Barreto 

Vereador:                Leonardo Arruda Ventura 

Vereador:                  Valdomiro Pereira Pinto 
Vereadora:                  Debora Santuza Silva 

Vereador:                  Marcos Flávio Leite 
Vereadora:                  Adriana Alves de Brito 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

DECRETO Nº 733 

DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 

2024. 

 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 

MUNICIPAIS, NO PERÍODO QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS. 

 

ERNANDES BARBOZA NÓBREGA, Prefeito Constitucional de Livramento, 

no uso de suas atribuições legais e constitucionais: 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo nas repartições públicas municipais 

da administração direta, no dia 12/02/2024 (segunda-feira), e no dia 

14/02/2024 (quarta-feira), retornando o atendimento ao público no dia 

15/02/2024 (quinta-feira) 

Art. 2º - Excluem-se do ponto facultativo os serviços essenciais e de interesse 

público, prestados pelo município à população, que deverão ser realizados 

normalmente, como atendimentos em hospitais, serviços de obras, coleta de 

lixo, limpeza urbana e congêneres.   

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Livramento, Estado da Paraíba, em 09 de fevereiro de 

2024. 

 

 

Ernandes Barboza Nóbrega 

Prefeito Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº024/2024 Em, 08 de fevereiro de 2024 

 

                           O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE LIVRAMENTO, no 

uso das atribuições que lhe confere os artigos 69, II, 79, II e 93, II, “a”, da Lei 

Orgânica do Município – LOM: 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. NOMEAR a partir desta data, a senhora DAYLA EMANUELA 

PORTELA FRAGOSO DE MORAES, brasileira, CPF nº 072.041.864-00, 

para exercer o cargo em Comissão de DIRETOR(a) ADMINISTRATIVO(a) 

deste Município, vinculado ao Gabinete do Prefeito, função remunerada, 

símbolo CC 2, na conformidade com os artigos 2°, inciso IV e Artigo 5º, inciso 

II, alínea “c” da LC 005/2002, e c/c com artigo 6°, anexo I, inciso II, da LC nº 

010/2004,e suas alterações posteriores. 

Art.2º. Esta portaria entra em vigor no ato de sua publicação. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

 

Ernandes Barboza Nóbrega 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº011/2024 Em, 09 de fevereiro de 2024 

 

                           O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE LIVRAMENTO, no 

uso das atribuições que lhe confere os artigos 69, II, 79, II e 93, II, “a”, da Lei 

Orgânica do Município – LOM: 

 

 

RESOLVE: 



 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 002 –IX/ 2024         LIVRAMENTO PB, 09 DE FEVEREIRO DE 2024  
Art.1º. EXONERAR a partir desta data, a senhora 

ROSA MARTHA VENTURA NUNES, brasileira, CPF nº 051.858.464-

02, do cargo de COORDENADOR(A) DO SERVIÇO DE 

ATENDIMENTO  MÓVEL DE EMERGÊNCIA (SAMU), deste 

Município. 

Art.2º. Esta portaria entra em vigor no ato de sua 

publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

 

 

Ernandes Barboza Nóbrega 

Prefeito Constitucional 

 
 

DECRETO Nº 734 

DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 

2024. 

 

DECRETA REMOÇÃO DE SERVIDORES PUBLICOS 

OCUPANTES DE CARGOS EFETIVOS PARA ATENDIMENTO 

DAS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

ERNANDES BARBOZA NÓBREGA, Prefeito Constitucional de Livramento, 

no uso de suas atribuições legais e constitucionais: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica REMOVIDO “EX-OFFICIO”, para 

outro Departamento da Secretaria Municipal de Saúde a partir de 10 de 

fevereiro de 2024 os Servidores relacionados a seguir: 

 ROSA MARTHA VENTURA NUNES, matrícula 

20181611, Cargo de enfermeiro(a), lotado atualmente no 

Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), para 

atuação na  Estratégia Saúde da Família (ESF). 

 PALLOMA MARIA SALES ESTEVÃO, matrícula 
20181676, Cargo de enfermeiro(a), lotado atualmente no 

Estratégia Saúde da Família (ESF), para atuação no  

Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU). 

 

Art.2º. Revogadas as disposições em contrário, 

este decreto entra em vigor no ato de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Livramento, Estado da Paraíba, em 09 de fevereiro de 

2024. 

Ernandes Barboza Nóbrega 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº012/2024Em, 09 de fevereiro de 2024 

 

                           O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE LIVRAMENTO, no 

uso das atribuições que lhe confere os artigos 69, II, 79, II e 93, II, “a”, da Lei 

Orgânica do Município – LOM: 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. DESIGNAR a partir desta data, a senhora 

PALLOMA MARIA SALES ESTEVÃO, brasileira, CPF nº 119.468.424-

60, para exercer o cargo de COORDENADOR(A) DO SERVIÇO DE 

ATENDIMENTO  MÓVEL DE EMERGÊNCIA (SAMU), deste 

Município, vinculado à secretaria de saúde. 

Art.2º. Esta portaria entra em vigor no ato de sua 

publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

 

Ernandes Barboza Nóbrega 

Prefeito Constitucional 
 

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

=============================================== 


